considerata utilitate illa que non solum vobis, sed toti regno ex rebus premissis accedet, prefatam summam quinque milium florenorum auri, super prefatam communitate ipsius civitatis vestre plene exigere, et exactam manibus huius fidelis nostri venerabilis viri Dominici prepositi ecclesie Beati Nicolai confessoris extra muros civitatis nostre Albensis fundate, item quem pro hac re illac ad vos misimus integre dare et assignare debeatis. Clarius mentem nostram ad hanc rem dicet vobis idem Dominicus prepositus, cuius verbis et dictis tanquam nostris mandatis, et ea, que nostro nomine vobis dixerit, ad effectum perducatis.

Datum Zegedini in festo beati Laurentii martyris anno Domini millesimo quadragésimo sexagesimo secundo.

*A külzeten:* Prudentibus et circumspectis iudici iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis nostre Cassoviensis, fidelibus nobis sincere dilectis.

## **1462–64. (MKL I 43)**

### **II. Pius pápának**

Beatissime pater et domine, post humilem nostri commendationem ad pedum oscula beatorum.

Inter multa ardua negotia, quibus nunc maxime urgemur, et de iis etiam solliciti sumus, que ad honorem divine maiestatis et sacre religionis pertinent incrementum; immo quodammodo magis inpresentiarum nobis veniunt in mentem ea, que devotionis sunt, quam in otio domestice quietis. Proinde non erit mirandum, si hoc potissimum tempore vestre sanctitati ea suggererimus, que plus pacis tranquillitati, quam castrensibus negotiis convenire videntur.

Verum, ut apertius intelligi possit, quod intendimus, paulo altius repetito initio, summam tamen breviter proponemus. Est quedam insula Danubio circumflua, in conspectu huius civitatis nostre Budensis, que olim leporum, postea beate Marie insula dicta est. In ea insula monasterium extitit sanctimonialium ordinis predicatorum, quod quidem monasterium quondam rex Bela predecessor noster fundaverat, et in eodem filiam suam nomine Margaretam Deo virginem dedicarat. Ea Margareta vite honestate ac sanctis

tiszteletreméltó Domonkos (a Fehérvár városunk falain kívül alapított hitvalló Szent Miklós-templom prépostja, akit ez ügyben odaküldtünk hozzátok) kezébe. Szándékainkat ez ügyben világosabban is elmondja majd Domonkos prépost; szavait és mondandóját, mintha csak a mi parancsunk lenne, s mindazt, amit nevünkben mond majd, hajtsátok végre.

Kelt Szegeden, Szent Lőrinc vértanú ünnepén, az Úr ezernégyszázhatvan-kettedik évében.

*A külföldi:* Kassa városunk bölcs és körültekintő bírójának, esküdteinek, többi polgárának és egész közösségének, őszintén kedvelt híveinknek.

## **1462–64. (MKL I 43)**

### **II. Pius pápának**

Szentséges Atya és uram!

Áhítattal ajánljuk magunkat szent lábai csókjára. A sok bajos ügy között, mely most igenigen sürget minket, azok is nyugtalanítanak, melyek Isten felségének tiszteletét és szent vallásunk gyarapodását érintik; sőt, jelenleg valahogy még inkább eszünkbe jutnak a hit dolgai, mint az otthoni békés nyugalomban. Ezért nem kell csodálkozni, ha éppen ilyen időkben teszünk Szentségeiteknek javaslatot oly dolgokra, melyek látszólag inkább illenek a békeidők háborítatlanságához, mint hadi ügyekhez.

Ám hogy érthetőbb legyen, mi a szándékunk, a kezdetet kicsit alaposabban felidézve, röviden mégis összegezzük a dolgot. Van egy sziget, melyet a Duna folyama vesz körül, Buda városunkból látótávolságra; egykor a Nyulak szigetének, később Szűz Mária szigetének hívták. E szigeten van a domonkos-rendi apácák kolostora, amely kolostort egykor elődünk, Béla király alapította, s melyben egykor Margit nevű lányát Istennek ajánlotta. Ez a Margit élete tisztaságával és szent cselekedeteivel oly nagy égi kegyelmet érdemelt ki, hogy

operibus tantam celitus gratiam promeruerit, ut tam in corpore, quam post obitum magnis et evidentibus miraculis corruscarit, quemadmodum adhuc multorum fidedigna testimonia comprobant, et paulo post eius mortem a diversis Romanis pontificibus vel deputati vel missi inquisitores, examinatis inde pluribus idoneis testibus et tota profitente Hungaria, comperisse ac scriptum reliquisse dinoscuntur. Sed, ut fit, regum pariter et rerum frequenti mutatione susceptae rei consummatio vel prorogata fuit, vel neglecta.

Nunc igitur beatitudini vestre in eo quam humillime ac studiosissime supplicamus, quatenus rem hanc intermissam et sibi forsitan divinitus, ut alia multa et preclara jam dudum servatam, per se aut per suos recognoscere dignetur, et cum intellexerit omnia, que ad id opportuna et necessaria fuerint, satis constare, et ita placuisse altissimo, divine exinde benignitatis affluentiam apostolice auctoritatis preconio et solenni publicatione declaret. Faciet in hoc vestra sanctitas rem gloriosam et nobis ac nostris omnibus optatissimam, imo quod vel primum, vel solum in talibus ponderandum est, multorum devotioni et saluti profuturam ac omnipotenti Deo plane acceptam; qui accensam lucernam non vult abscondi, sed illuminandi causa in edito poni et se in sanctis suis precipit laudari.

Qui et beatitudinem vestram diu felicem servet ecclesie sue regimini et augmento. Datum.

*A levél élén:* Sanctissimo in Christo patri et domino domino Pio divina providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro clementissimo.